
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 
 
 
 

 
 

GIOVANA MARTINELLI DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DE VIABILIDADE DE PÓS-TRATAMENTO 
DE EFLUENTES DE UASB ATRAVÉS DE FILTROS 
BIOLÓGICOS PERCOLADORES SEM ETAPA DE 

CLARIFICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VITÓRIA 
2005



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 
 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

GIOVANA MARTINELLI DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
associação e as favoráveis condições climáticas de nosso país contribuem para a 

crescente aceitação desses processos em conjunto. Segundo Gonçalves & Pinto 

(2000), futuras Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) deverão possuir 

características de compacidade, simplicidade operacional, baixos custos de 

implantação e operação e baixo impacto ambiental (principalmente ruídos, odores e 

impacto visual). Dentre essas características muitas se apresentam como vantagens 

dos sistemas anaeróbio-aeróbio.  

 

Após a crise energética nos anos 70, os processos anaeróbios de tratamento de 

esgotos assumiram posição de destaque, principalmente os reatores de manta de 

lodo (UASB) por apresentarem características favoráveis tais como o baixo custo, 

simplicidade operacional e baixa produção de sólidos (Vieira, 2000 apud Bauer, 

2003). Entretanto reatores UASB apresentam dificuldades em produzir um efluente 

compatível com a maioria dos padrões de lançamento, tornando-se necessária a 

implantação de uma unidade de tratamento complementar para adequação do 

efluente aos níveis preconizados pela legislação (Bof, 1999).  

 



1. Introdução 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

22

Os reatores com biofilme são uma boa opção de pós-tratamento de reatores UASB 

apresentando-se como unidades compactas, passíveis de implantação em 

ambientes urbanos com impactos relativamente baixos (Rogalla, et al., 1992 apud 

Gonçalves, 1995). 

 

Outra vantagem dos reatores com biofilme é a resistência  a choques de carga, de 

temperatura e de toxicidade (Arvin & Harramoes, 1991 apud Gonçalves, 1995). 

 

Os filtros biológicos percoladores (FB), ou simplesmente filtros biológicos, são 

sistemas de tratamento de esgotos relativamente simples e reconhecidos como um 

dos primeiros processos utilizados para o tratamento de esgoto sanitário. Entretanto, 

originalmente os filtros biológicos percoladores eram utilizados após a decantação 

primária do esgoto bruto e necessitavam de decantação secundária para o 

polimento do efluente. O filtro biológico percolador consiste de um tanque 

preenchido com meio filtrante (ex. brita), por onde o esgoto percola e o substrato é 

assimilado pela biomassa que cresce aderida ao meio suporte. 

 

Os estudos acerca de filtros biológicos percoladores, que tratam águas residuárias, 

são abrangentes e vastos, sendo facilmente encontrados na literatura técnica 

específica. No entanto, a utilização de filtros biológicos percoladores como unidades 

de pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios, encontra-se em fase inicial 

de pesquisa. Os dados e parâmetros para dimensionamento de filtros biológicos 

percoladores como pós-tratamento de UASB são relativamente recente e, de certa 

forma, incipientes (Nascimento, 2000 b). 

 

Nascimento (2000 a e b) e Aisse (2001 a e b) atestam que os FB podem promover 

uma importante remoção adicional de DQO e DBO, além de produzir um efluente 

com baixos teores de SST. Sendo assim, os filtros biológicos percoladores 

configuram-se como mais uma alternativa de pós-tratamento de efluentes 

anaeróbios, principalmente pelas enormes vantagens relativas a simplicidade 

operacional e baixos custos (Nascimento, 2000 b). 

 



1. Introdução 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

23

Tradicionalmente os filtros biológicos percoladores são reatores que necessitam de 

uma etapa de clarificação para se produzir um efluente de alta qualidade (SST≤ 30,0 

mg/L). Entretanto, os decantadores apresentam uma operação mais complexa e 

delicada.  

 

Na tentativa de se eliminar os decantadores, estudaram-se os FB aplicados como 

etapa única de pós-tratamento. Nesta pesquisa os FB operaram sob condições de 

cargas variadas de modo a não comprometer a qualidade do efluente final. 

 

Desta forma objetivou-se o desenvolvimento de unidades mais compactas, de 

simples operação e principalmente indicadas para pequenas comunidades onde, 

requisitos como estes, são fundamentais para a sustentabilidade do sistema de 

tratamento de esgoto. 

 

 



2. Objetivos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

24

2 OBJETIVOS 

2.1 Objetivo Geral 

O principal objetivo desta pesquisa foi estudar a remoção de matéria orgânica e a 

produção de lodos em filtros biológicos percoladores (FB) sob condições de fluxo 

contínuo e variações de cargas hidráulicas e orgânicas, visando avaliar a 

possibilidade de eliminação do decantador secundário desse tipo de processo. 

2.2 Objetivos Específicos 

 

 Estudar o desempenho de seis FBs em escala piloto, submetidos a diferentes 

cargas orgânicas (0,8 a 4,5 KgDQO/m³.dia), na remoção de matéria orgânica e 

sólidos suspensos do efluente de um reator UASB; 

 

 Quantificar a produção de biomassa em excesso, liberada nos efluentes dos FBs 

submetidos a diferentes cargas orgânicas sob a forma de SST e DQO; 

 

 Avaliar o nível de estabilização da biomassa em excesso em função da variação 

de carga orgânica aplicada sobre os filtros biológicos percoladores; 

 

 Definir parâmetros de dimensionamento de um sistema UASB associado em 

série com FB sem decantador para tratamento de esgoto sanitário. 

 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

25

3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

3.1  A associação anaeróbia-aeróbia como opção 

preferencial de tratamento de esgotos no Brasil 

Os novos sistemas de tratamento de esgotos apresentam um conceito diferenciado, 

no qual as ETEs do século XXI devem conjugar os seguintes requisitos: adequada 

eficiência de tratamento, compacidade, economia de energia, produção e 

processamento de lodo, controle de odores e integração com o ambiente, 

automação, redução do impacto visual, sustentabilidade, novos matériais e métodos 

construtivos e modernas práticas de gestão (Gonçalves & Pinto, 2000). 

 

As características favoráveis dos sistemas anaeróbios, como o baixo custo, 

simplicidade operacional e baixa produção de lodo, aliadas às condições ambientais 

no Brasil, onde há a predominância de elevadas temperaturas, têm posicionado 

esses sistemas como uma opção ideal de tratamento de esgotos, principalmente os 

reatores UASB. Dados de 2002 apontam que os reatores anaeróbios encontram-se 

instalados em mais de 297 localidades em todo o país (BIO, ano XI nº 22- abr/jun 

2002).  

 

A utilização de processos anaeróbios para tratamento de águas residuárias teve um 

grande impulso após a crise energética dos anos 70 (Vieira, 2000 apud Bauer, 

2003). Segundo van Handeel & Lettinga (1994) apud Bof (1999) o reator UASB  

constitui o sistema de tratamento anaeróbio de mais alta aplicação na prática, 

principalmente em regiões de clima tropical e subtropical. 

 

Na Tabela 3.1 apresentam-se as principais vantagens e desvantagens que 

contribuem para a crescente aceitação de reatores UASB nas ETEs brasileiras. 

 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

26

Tabela 3.1 – Vantagens e desvantagens dos processos anaeróbios 

Vantagens Desvantagens 
• Baixa produção de sólidos, cerca de 5 a 10 

vezes inferior à que se produz nos processos 
aeróbios; 

• Baixo consumo de energia, necessário somente 
para a elevatória de chegada; 

• Baixa demanda de área; 
• Baixos custos de implantação, cerca de R$ 20,0 

a R$ 40,0 per capita; 
• Produção de metano, um gás combustível de 

elevado teor calorífico; 
• Possibilidade de preservação de biomassa, sem 

alimentação do reator, por vários meses; 
• Tolerância a elevadas cargas orgânicas; 
• Aplicabilidade em pequena e grande escala. 

• As bactérias anaeróbias são susceptíveis à 
inibição pro um grande número de 
compostos; 

• Partida do processo pode ser lenta, na 
ausência de lodo de semeadura adaptado; 

• Alguma forma de pós-tratamento é 
usualmente necessária, eficiência limitada 
em aproximadamente 70%; 

• A bioquímica e a microbiologia da digestão 
anaeróbia são complexas e ainda precisam 
ser mais estudadas; 

• Possibilidade de geração de efluente com 
aspecto agradável; 

• Geração de odores; 
• Remoção de nitrogênio, fósforo e patógenos 

insatisfatória. 

       Fonte: Adaptado de Chernicharo, 1997 apud Chernicharo, 2001 

 

Os reatores UASB nem sempre atendem aos padrões estabelecidos para 

lançamento de efluentes, tornando-se necessário uma etapa de pós-tratamento. 

Esta necessidade, em muitos casos dependendo da capacidade de autodepuração 

do corpo receptor, torna-se uma obrigatoriedade tendo em vista que a maioria dos 

corpos d´água receptores do Brasil são enquadrados na classe 2, onde se destacam 

os parâmetros indicados na Tabela 3.2 (Chernicharo, 2001).  

 

Tabela 3.2 – Padrões de qualidade a serem mantidos no corpo receptor (Resolução CONAMA n° 
357, 17/05/2005) 

Parâmetro Valor limite no corpo receptor 

Demanda bioquímica de oxigênio (DBO) 

Oxigênio dissolvido (OD) 

Nitrogênio amoniacal 

Nitrato 

Fósforo 

Fósforo 

Coliformes fecais* 

Coliformes totais 

≤ 5,0 mg/l 

≥ 5,0 mg/l 

≤ 3,0 (1) mg/l 

≤ 10,0 mg/l 

≤ 0,03 mg P/l (ambientes lênticos) 

≤ 0,05 mg P/l (ambientes intermediários)

≤ 1.000 CF/100 ml 

≤ 5.000 CT/100 ml 

 (1) Para pH = 7 e temperatura de 20°C, correspondente à concentração máxima 

de amônia, não ionizável, de 0,02 mg/l NH3 

* em 80% ou mais de 6 amostras coletadas durante o período de 1 ano com 

freqüência bimestral. 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

27

Além das limitações impostas pela qualidade do corpo receptor, os limites 

estabelecidos para a DBO em alguns estados brasileiros acabam por restringir o uso 

de sistemas aneróbios sem pós-tratamento (Tabela 3.3). 

 

Desta forma, existe hoje no Brasil, uma forte tendência à utilização da combinação 

em série de processos anaeróbios e aeróbios, para se ter um eflluente de qualidade 

combinado com as vantagens desse tipo de associação (Além Sobrinho, 2000). 

 

Essa tendência decorre da necessidade de se manter a qualidade das águas 

residuárias dos corpos receptores, exigindo a implantação de sistemas de 

tratamento de esgotos cada vez mais eficientes (Bof, 1999). 

 

Tabela 3.3 – Padrões de lançamento do CONAMA 357 x Legislação Estadual 

Parâmetro Brasil 
CONAMA 

Vitória 
COMDEMA

Paraná CEE Rio G. 
do Sul 

Rio de 
Janeiro 

São 
Paulo 

Minas 
Gerais 

Cor (mgPt/l) - Ausente   Ausente Ausente - - 
Odor - -   Livre - - - 
Óleos e 
Graxas (mg/L) 50 20   10 20 100 20 
pH 5 a 9 6 a 9   6 a 8 5 a 9 5 a 9 6,5 a 8,5 

DBO5 (mg/L) - 
E ≥ 90% 

(*) - 60 
120 a 20 

(1) 
E ≥ 90% 

(*) 
E ≥ 80% 
Ou 60 60 

DQO (mg/L) - 200 150 125 
(1) 

360 a 100 - - 90 

SST (mg/L) - 100 60 35 
(1) 

120 a 40 - - 
Méd =60 
Max= 100

(1) variável: ETEs de capacidade maior que 1000 EH. Função do porte da ETE. 

COMDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, de Vitória/ES 

COPAM – Conselho de Política Ambiental do Estado de Minas Gerais – Deliberação Normativa N0 
10, de 1986 

   Fonte: CONAMA 357 (2005), COMDEMA 02 (1991), Giordano (2001), Bof (1999) 
 

 

No Brasil algumas opções de pós-tratamento de reatores UASB encontram-se em 

desenvolvimento dentre as quais se destacam: pós-tratamento no solo; lagoas de 

polimento; reatores com biofilme; reatores de lodos ativados; sistemas de flotação; 

sistemas de filtração e sistemas de desinfecção.  



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

28

 A grande aceitação do sistema anaeróbio-aeróbio para o tratamento de águas 

residuárias, e o esforço contínuo para o melhoramento da tecnologia na sua 

aplicação mais eficiente e rentável, têm gerado um interesse por investigar os 

aspectos que possam simplificar a operação global do processo (Ortega et al, 1996). 

 

No Brasil os reatores UASB são a principal opção tecnológica para o tratamento 

primário dos esgotos, e a importância da associação de reatores anaeróbios e 

aeróbios para o tratamento de esgotos é reconhecida por diversos pesquisadores no 

âmbito do PROSAB. 

  

Pode-se citar como vantagens da associação: melhor qualidade do efluente tratado, 

menor custo de energia, menores volumes de lodo, menos unidades a serem 

implantadas, menos equipamentos e simplicidade operacional (von Sperling & 

Chernicharo, 1998 apud Veronez, 2001). 

 

Em comparação a uma ETE convencional (decantador primário + tratamento 

biológico aeróbio + decantadores + adensador e digestor de lodo), pode-se dizer 

que uma ETE do tipo UASB seguido de tratamento biológico aeróbio (com 

recirculação do lodo aeróbio para o UASB), pode apresentar as seguintes 

vantagens (Além Sobrinho, 2000): 

- substituição dos decantadores primários e secundários, inclusive seus 

equipamentos, por reatores UASB; 

- redução do volume dos reatores biológicos aeróbios para cerca da 

metade do volume dos tanques ou reatores das ETEs convecionais 

devido a maior eficiência do UASB na remoção de DBO, como etapa de 

tratamento primário; 

- para o caso de sistemas de lodos ativados, o consumo de energia para a 

aeração cairá para cerca de 50 a 55%  da ETE convencional, quando não 

se tem nitrificação, e para cerca de 65 a 70% quando se tem nitrificação; 

- custo de implantação da ETE com reator UASB seguido de tratamento 

biológico aeróbio será no máximo de 80% daquele de uma ETE 

convencional e o custo operacional, devido à maior simplicidade e menor 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

29

consumo de energia do sistema combinado anaeróbio-aeróbio, pode 

representar ainda uma vantagem maior para este sistema (Silva, 1993 

apud Além Sobrinho, 2000). 

 

 

A Tabela 3.4 apresenta as principais características dos sistemas convencionais 

para tratamento de esgoto sanitário comparados aos sistemas de UASB + pós-

tratamento. 

 

 

Tabela 3.4 – Características dos sistemas de tratamento de esgotos com maior potencial de uso no 
Brasil 

  
Sistema Convencional Sistema UASB + Pós-tratamento 

 

ETE Convencional c/ lodos 

ativados: 

- decantador primário 

- tanque aeração 

- decantador secundário 

- adensador de lodo 

- digestor anaeróbio 

* Operação c/ alta taxa (Tdh ≤ 3 

dias) s/ nitrificação 

- Efluente: 

  DBO ≤ 30 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic ≥ 15 mg/L

- Lodo:  

  35 - 40 gSST/hab.d 

- Lodo estabilizado 

- Custo: 

  R$ 100 a 130/hab 

- Energia: 

  ~ 12 Kwh/hab.ano 

 

 

ETE UASB seguido de lodos 

ativados 

* Operação c/ alta taxa (Tdh ≤ 3 

dias) s/ nitrificação 

- Efluente: 

  DBO < 20 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic > 20 mg/L

- Lodo:  

  < 25 -30 gSST/hab.d

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 50 a 80/hab 

- Energia: 

  6 Kwh/hab.ano 

 

ETE Convencional c/ lodos 

ativados: 

- decantador primário 

- tanque aeração 

- decantador secundário 

- adensador de lodo 

- digestor anaeróbio 

* Operação c/ baixa taxa  

(Tdh 4 a 7 dias) c/ nitrificação 

- Efluente: 

  DBO < 20 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic < 5 mg/L 

- Lodo:  

  30 - 35 gSST/hab.d 

- Lodo estabilizado 

- Custo: 

  R$ 120 a 160/hab 

- Energia: 

  ~ 20 Kwh/hab.ano 

 

 

ETE UASB seguido de lodos 

ativados 

* Operação c/ alta convencional 

(Tdh 4 a 7 dias) c/ nitrificação 

- Efluente: 

  DBO < 20 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic < 5 mg/L 

- Lodo:  

    22 - 27 gSST/hab.d

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 70 a 100/hab 

- Energia: 

  15 Kwh/hab.ano 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

30

 

ETE Convencional c/ filtro 

biológico de alta taxa: 

- decantador primário 

- filtro biológico 

- decantador secundário 

- adensador de lodo 

- digestor anaeróbio 

 

- Efluente: 

  DBO < 30 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic > 15 mg/L

- Lodo:  

  35 - 40 gSST/hab.d 

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 100 a 130/hab 

- Energia: 

  ~ 12 Kwh/hab.ano 

 

 

ETE UASB seguido de filtro 

biológico de alta taxa 

 

- Efluente: 

  DBO < 30 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic > 20 mg/L

- Lodo:  

   25 -30 gSST/hab.d 

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 50 a 80/hab 

   

 

 

ETE Reator UASB, sem 

tratamento complementar 

- Efluente: 

  DBO 60  a 100 mg/L

  SST 40 a 80 mg/L 

  N_amonic > 30 mg/L

- Lodo:  

  15 - 20 gSST/hab.d 

- Lodo estabilizado 

- Custo: 

  R$ 25 a 35/hab 

 

 

 

 

ETE UASB seguido de  filtro 

biológico aerado submerso (sem 

nitrificação) 

 

- Efluente: 

  DBO < 20 mg/L 

  SST < 30 mg/L 

  N_amonic > 20 mg/L

- Lodo:  

   25 -30 gSST/hab.d 

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 80 a 100/hab 

- Energia: 

  ~ 6 Kwh/hab.ano 

 

 

Lagoas aeradas aeróbias 

seguidas de lagoas de 

decantação 

- Efluente: 

  DBO <  30 mg/L 

  SST < 40 mg/L 

  N_amonic > 25 mg/L

- Lodo:  

  15 - 25 gSST/hab.d 

- Custo: 

  R$ 50 a 70/hab 

- Energia: 

  22 Kwh/hab.ano 

 

 

ETE UASB seguido de lagoas 

aeróbias e lagoas de decantação 

 

- Efluente: 

  DBO < 30 mg/L 

  SST < 40 mg/L 

  N_amonic > 25 mg/L

- Lodo:  

   25 -30 gSST/hab.d 

- Lodo digerido 

- Custo: 

  R$ 60 a 90/hab 

- Energia: 

  ~ 15 Kwh/hab.ano 

Fonte: Adaptado de Além Sobrinho (2000) 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

31

3.2 Opções de pós-tratamento de efluentes de Reatores 

UASB 

Conforme abordado anteriormente, o emprego de reatores UASB no tratamento de 

esgotos sanitários predominantemente domésticos vem sendo largamente difundido 

no Brasil, em função principalmente, da compacidade e baixo custo energético 

(Hirakawa, 2001). Porém sua aplicação tem se mostrado insuficiente para 

isoladamente assegurar atendimento à legislação ambiental fazendo-se necessário 

à implantação de etapas de pós-tratamento. 

 

Na Tabela 3.5 apresentam-se as modalidades de pós-tratamento de efluentes 

anaeróbios e temas de pesquisas abordados no PROSAB – Edital 2. 

 

Tabela 3.5 – Opções de pós-tratamento de efluentes anaeróbio pesquisadas no PROSAB, Edital 2 

Modalidades de Pós-Tratamento Temas de Pesquisa 

 
Pós-tratamento no solo 

- vala de filtração 
- infiltração rápida 
- irrigação subsuperficial 
- escoamento superficial 

 
Pós-tratamento em lagoas de 

estabilização 

- Lagoas de polimento 
- Lagoa de alta taxa de produção de algas 

 
 
 

Pós-tratamento em reatores com 
biofilme 

- Filtro biológico percolador 
- Biofiltro aerado submerso 
- Leito fluidizado aeróbio 
- Filtro anaeróbio 
- Reator anaeróbio horizontal de leito fixo 
- Reator anaeróbio de leito granular expandido 

Pós-tratamento em reatores de lodos 
ativados 

- Sistema de lodos ativados convencional 
- Sistema de reatores seqüenciais em batelada 

Pós-tratamento em sistemas de 
flotação 

- Microaeração e flotação 
- Flotação por ar dissolvido 

Pós-tratamento em sistemas de 
filtração 

- Filtração ascendente em leito de pedregulho 

Pós-tratamento em sistemas de 
desinfecção 

- Fotoreator de ultra violeta 

Fonte: Adaptado de Chernicharo et al. (2001). 

   

Dentre as opções disponíveis para pós-tratamento de reatores UASB destacam-se 

os processos de reatores com biofilme. 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

32

No Brasil, a associação em série de reatores do tipo UASB e reatores com biofilme 

do tipo Biofiltros Aerados Submersos (BFs) vem recentemente sendo utilizada como 

solução para o tratamento de esgotos em pequenos e médios municípios. 

 

Em relação aos processos similares da Europa, os biofiltros surgidos no Brasil 

geram ETEs compactas, com baixos custos de implantação, operação e 

manutenção, que não demandam mão-de-obra qualificada e apresentam baixos 

consumo energético e produção de lodo (Bof et al.,2001). 

 

A Tabela 3.6 apresenta as principais características dos sistemas com reator UASB 

+ pós-tratamento aeróbio. 

 

Tabela 3.6 – Principais características relativas ao uso de sistemas com reator UASB seguido de pós-
tratamento aeróbio 

Qualidade esperada do 
efluente (mg/L) Sistema 

DBO5 SST 

Produção de lodo (L 
lodo / hab.dia) 

Custo de 
implantação 
(R$ / hab) 

Demanda de 
área 

(m² / hab) 
1 < 20 < 30 0,08 a 0,11 80 a 110 0,03 a 0,10 
2 < 30 < 30 0,10 a 0,12 60 a 90 0,03 a 0,10 
3 < 30 < 30 0,10 a 0,12 70 a 120 0,03 a 0,10 
4 < 30 < 30 0,10 a 0,12 65 a 100 0,02 a 0,08 
5 < 30 < 40 0,08 a 0,10 60 a 90 0,20 a 0,30 
6 < 40 < 20 0,13 a 0,16 60 a 80 0,03 a 0,10 

Fonte: Adaptado de Chernicharo et al. (2001) apud Santos Neto, 2004. 

1 – UASB + Lodos Ativados 
2 – UASB + Filtro Biológico de Alta Taxa 
3 – UASB + Filtro Aerado Submerso ou Biodisco 
4 – UASB + Biofiltro aerado submerso 
5 – UASB + Lagoas Aeradas Aeróbias + Lagoas de Decantação 
6 – UASB + Flotação por ar dissolvido 
 

3.2.1 Reatores com biofilme no pós-tratamento de reatores UASB 

 

Reatores com biofilme são sistemas anaeróbios ou aeróbios que utilizam 

microorganismos fixos sobre um meio suporte para remoção de matéria orgânica 

presente no esgoto sanitário (U.S. EPA, 2000). 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

33

A partir do século XX o tratamento de esgoto sanitário se evidenciou resultando em 

significantes evoluções na provisão de controles de doenças e de proteção 

ambiental. Os reatores com biofilme se tornaram um marco ao longo dessa história 

particularmente pelo fato de representarem um mecanismo biológico natural 

(Trickling Filter, 2005).  

 

Por várias décadas os sistemas de biofilme (filtros biológicos percoladores, filtros 

intermitentes, e tanques de leito de contato), dominaram a tecnologia de tratamento 

de esgoto sanitário. O surgimento dos processos de biomassa suspensa (lodos 

ativados) diminuiu a aplicação de reatores com biofilme. Entretanto, é inquestionável 

o resurgimento de interesses por esses processos. 

 
A grande aceitação dos reatores aeróbios com biofilme fundamenta-se nas 

seguintes vantagens (Gonçalves et al., 2001): 

(a) custo relativamente baixo do material suporte (areia, brita, plástico, 

polietireno, outros); 

(b) altas concentrações de biomassa podem ser obtidas no volume reacional, 

resultando em ETEs mais compactas; 

(c) capacidade para tratamento de grandes vazões;  

(d) relativa estabilidade operacional; 

(e) são resistentes a choques de carga, temperatura e de toxicidade.  

 

A partir da década de 70 surgiu uma grande variedade de processos com biomassa 

aderida, principalmente devido ao melhor entendimento dos mecanismos e 

processos envolvidos na depuração dos esgotos nesses sistemas (Atkinson, 1981 

apud Gonçalves, 1995).   

 

Com base no estado de fixação da biomassa os biofiltros podem ser classificados 

em biomassa em suspensão ou biomassa aderida. Lazarova e Manem em 1993 

apud Gonçalves, 1995 desenvolveram uma classificação alternativa. Esta última 

diferencia-se com relação às antigas classificações devido ao aparecimento de um 

novo grupo: Reatores Híbridos, caracterizados pela mistura de biomassa em 

suspensão e fixa num mesmo volume reacional (Gonçalves et al., 2001). 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

34

A Tabela 3.7 apresenta a classificação dos novos processos mecanizados de 

tratamento aeróbios em função do estado da biomassa, seja em biomassa em 

suspensão, reatores híbridos ou biomassa fixa. 

Tabela 3.7 – Classificação dos novos processos mecanizados de tratamento aeróbios com relação ao 
estado da biomassa (adaptado Lazarova e Manem, 1993 apud Gonçalves et al., 2001)  

Biomassa em Suspensão Reatores Híbridos Biomassa Fixa 

• Lodos ativados e suas 
variantes; 
• Poços profundos (Deep Shaft, 
Biotorres) e 
• Bioreatores com menbranas 
• Lagoas aeradas 

• Leitos agitados 
mecanicamente; 
• Suportes 
estruturados. 

• Filtros biológicos percoladores; 
• Biodiscos; 
• Biofiltros aerados submersos; 
• Filtros biológicos aerados 
submersos; 
• Leitos móveis e seus variantes. 

Fonte: Adaptado de Gonçalves et al. (2001) 

 

Dentre os processos com biomassa fixa os mais antigos são: os filtros biológicos 

pecoladores e os biodiscos. Entretanto, no que se refere a esse tipo de sistema dois 

novos reatores surgiram: biofiltros aerados submersos e os reatores de leito móvel.  

 

Os processos biológicos aeróbios de biomassa fixa ou os reatores com biofilme são 

normalmente utilizados para remover a matéria orgância dos esgotos sanitários 

(Tchobanoglous & Burton, 1991). 

 

Os processos com leitos móveis possuem o meio suporte em permanente 

movimento e utilizam material de grande superfície específica ou material de grande 

porosidade. A principal vantagem deste processo é a ausência de colmatação do 

leito filtrante e suas principais desvantagens são os elevados gastos operacionais 

(energia) e os dispositivos de distribuição de fluxo e aeração (Gonçalves et al., 

2001). 

 

Os biofiltros aerados submersos, que consistem em um processo de biomassa fixa, 

porém submersa constituem-se hoje em dia numa tecnologia madura originando 

ETEs compactas, de baixo impacto ambiental, passíveis de serem cobertas e 

desodorizadas (Gonçalves et al., 1999). Neste tipo de processo é factível a 

construção em módulos, o sistema permite rápida entrada em regime, não 

necessitam de clarificação e possuem estabilidade operacional. Em contrapartida 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

35

requerem lavagens constantes do meio filtrante sob pena de colmatação e colapso 

de sistema.  

 

O sistema proposto por Gonçalves (1995) apresenta inúmeras simplificações com 

relação aos processos similares europeus. A principal diferença reside no tratamento 

primário e no fluxograma de tratamento de lodo. Na configuração convencional, a 

função principal do decantador primário é limitar o processo de colmatação dos BFs 

através da remoção de SS no esgoto pré-tratado, e o lodo misto nele formado não é 

digerido, requerendo estabilização complementar (Gonçalves & Pinto, 2000).  

 

Na configuração proposta pelo menos 70% do material carbonáceo afluente ao 

sistema é metabolizado anaerobicamente no UASB, resultando numa baixa 

produção de lodo e uma significativa economia de energia (Figura 3.1). O lodo de 

excesso produzido nos biofiltros é recirculado para o reator UASB, onde ocorre a 

digestão e adensamento pela via anaeróbia (Gonçalves et al., 2001). 

 

ESGOTO

UASB BF

EFLUENTE FINAL

B
LODO DE  LAVAGEM  DO BF

ELEVATÓRIA

BIOGÁS

EFLUENTE
ANAERÓBIO

AR
AERADOR

ESGOTO

VAI PARA O LEITO DE  SECAGEM

 
 

Figura 3.1 – Esquema proposto por Gonçalves – ETE UASB + BFs 
 

Atualmente mais de 50 municípios contam com sistemas do tipo UASB + BFs 

tratando o esgoto sanitário de aproximadamente um milhão de habitantes.  

 

Na Tabela 3.8 são apresentados os principais critérios e parâmetros de 

dimensionamento de ETEs UASB + BFs. 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

36

Tabela 3.8 – Parâmetros para dimensionamento de ETEs UASB  + BFs 

Parâmetro UASB BFs UASB + BFs
Carga orgânica volumétrica (Kg DBO / m3.dia) 0,85 a 1,2 3,0 a 4,0 - 
Taxa de aplicação superficial (Kg DQO / m2.dia) 15,0 a 18,0 55 a 80 - 
Eficiência remoção DBO  (%) 65 a 75 60 a 75 85 a 95 
Eficiência de remoção SS (%) 65 a 75 60 a 75 85 a 95 
Eficiência de remoção DQO (%) 60 a 70 55 a 65 80 a 90 
Taxa de aeração (Nm³/kgDBO removido) - 25 a 40 - 
Produção de lodo (kgST/kgDBO removida) 0,15 a 0,20 0,25 a 0,40 - 
Teor de SV no lodo (% SV/ST) 0,50 a 0,60 0,55 a 0,80 - 
Eficiência de digestão do lodo aeróbio no UASB 
(% SV) 

0,15 a 0,25 - - 

Fonte: Gonçalves et al. (2001) 

 

O filtro biológico aerado submerso (FBAS) também é uma opção muito interessante. 

São reatores com biofilme submerso, de fluxo ascendente, meio suporte de pedras 

ou meio plástico que não necessitam de lavagens. Estes filtros operam sob 

condições de carga orgânica volumétrica variando de 1,0 a 1,8 KgDBO/m³.d e altura 

de leito de 1,5 a 3,5 metros. Apesar de necessitarem de um decantador secundário, 

são mais simples operacionalmente do que os BFs. A biomassa em excesso é 

removida no decantador secundário, que retorna para o sistema na forma de lodo 

aeróbio recirculado para o UASB para digestão e adensamento.   

 

Aisse et al. (2001 b) pesquisaram um sistema piloto de FBAS utilizado no pós-

tratamento de UASB, e obteve um efluente com concentrações de DBO ≤ 30 

mgO2/L, para taxas de aplicação superficial de até 30 m³/m².d e cargas orgânicas  

volumétricas de até 1,0 KgDBO/m³.d. 

3.2.2 Mecanismos e processos envolvidos na depuração dos esgotos por 

biofilmes 

3.2.2.1 Conceitos Iniciais 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

37

Biofiltros são caracterizados pelo crescimento de bactérias aderidas a uma 

superfície sólida na forma de um biofilme (Harremöes and Henze, 1997). 

 

Para Characklis et al. (1989) um biofilme consiste de células aderidas sobre o 

suporte e freqüentemente envolvidas por uma matriz de polímeros orgânicos de 

origem microbiológica. Uma grande parte dos microrganismos imobilizados tem a 

aptidão de sintetizar polímeros extracelulares, formando uma matriz de fibras que 

serve de sustentação ao conjunto denominado biofilme (Gonçalves, 2001).  

 

Em função das suas propriedades físico-químicas, essa matriz de polímeros 

preserva a integridade do biofilme e determina as interações entre as células, o 

suporte e outras células. 

 

O mesmo biofilme pode oferecer uma grande variedade de microambientes para o 

crescimento microbiano. O mais freqüente é um meio heterogêneo composto por 

partículas biodegradáveis, partículas inertes, uma grande variedade de 

microrganismos e, em alguns casos, organismos superiores tais como protozoários, 

larvas e vermes.  

 

Nos filtros biológicos percoladores o esgoto ao percolar o meio suporte desenvolve 

uma cultura de microorganismos, camada gelatinosa denominada zoogléia, que tem 

como função oxidar a matéria orgânica presente nos esgotos, determinando uma 

floculação final que normalmente é removida nos decantadores secundário (Britto, 

1994). 

 

No meio suporte dos FBs a zoogléia é formada por um grande número de espécies 

de  bactérias, protozoários, algas, fungos e metazoários, que ficam distribuídos em 

camada cuja diferença de pressão permite a ventilação do meio para a absorção do 

oxigênio pelos microorganismos para a estabilização da matéria orgânica presente 

nos esgotos através do processo enzimático decorrente principalmente da ação das 

bactérias (Britto, 1994). 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

38

Segundo Characklis et al. (1989) apud Vianna (2003) a ecologia dos biofilmes é de 

particular interesse para os ecologistas microbianos porque: 

 

1) A presença inicial de dois compartimentos, água, e substrato, conduz a 

forças físicas peculiares que se tornam operativas na interface substrato-

água. A atividade microbiana em tais interfaces é modificada por 

mudanças microambientais, como a concentração ou depressão de 

nutrientes ou inibidores, atividade extracelular, alterações na 

disponibilidade de gases, mudanças de pH, e adsorção macromolecular, 

que conduzem a possíveis modificações nas propriedades do substrato. 

 

2) O desenvolvimento subseqüente do biofilme é o resultado da adsorção, 

crescimento e produção, pelos microorganismos, de substâncias 

poliméricas extracelulares, na superfície do substrato. 

 

A identificação dos microorganismos presentes nos filtros percoladores, ou em seus 

efluentes, traz informações importantes não só sobre a composição de seu biofilme, 

mas também sobre as condições de operação que se encontra submetido. 

   

3.2.2.2 Processos envolvidos na depuração através de biofilmes 

 

Em todos os reatores com biomassa fixa, os processos metabólicos de conversão de 

matéria orgânica ocorrem no interior do biofilme. No biofilme, os compostos 

necessários para o desenvolvimento bacteriano, como matéia orgânica, oxigênio e 

micronutrientes, são adsorvidos à superfície (von Sperling, 1996 b). Após a 

aderência, o transporte de substratos se realiza através de processos de difusão, 

inicialmente através do filme líquido na interface líquido/biofilme e, em seguida, 

através do próprio biofilme (Figura 3.2), onde então são metabolizados pelos 

microorganismos (Gonçalves et al., 2001).  

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

39

Os produtos finais do metabolismo são transportados em sentido contrário, na 

direção da fase líquida (Iwai e Kitao, 1994 apud von Sperling, 1996 b). Tanto o 

substrato doador quanto o receptor de elétrons devem penetrar o biofilme para que a 

reação bioquímica se processe. 

 

Um biofilme espesso pode conter compartimentos aeróbios e anaeróbios, devido à 

difusão parcial do oxigênio no seu interior. Pode-se ter, portanto, uma camada 

externa com oxigênio, e outra, interna, desprovida de oxigênio (von Sperling, 1996 

b). O OD (oxigênio dissolvido) é o fator determinante no estabelecimento das 

camadas.  

 

 

 
Figura 3.2 – Mecanismos e processo envolvidos com o transporte e a degradação de substratos em 

biofilmes 

Fonte: Gonçalves et al. (2001) 

 

 

O processo de formação de um biofilme pode ser compreendido como ocorrendo em 

três estágios (Iwa e Kitao, 1994 apud  von Sperling, 1996 b). Na Tabela 3.9 

apresenta-se as principais características destas três etapas, associadas à 

espessura do biofilme. 

 

 

 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
[...]
O sistema de drenagem do FB tem a função de coletar o efluente percolado e os 

sólidos proveniente da biomassa em excesso. O sistema se localiza no fundo do FB 

e consiste de uma laje perfurada, ou de grelhas confeccionadas em materiais 

resistentes, e de um conjunto de calhas localizadas na parte inferior do filtro 

(Gonçalves et al., 2001). 

 

3.3.3.4 Ventilação 

A ventilação dos FBs é fundamental para se manter as condições aeróbias 

necessárias para a oxidação biológica da materia orgânica pela via aeróbia. O 

emprego de qualquer meio suporte e sistema de drenagem devem garantir uma boa 

ventilação como fonte principal de oxigênio. 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

53

 

A ventilação natural normalmente satisfaz com folga a demanda do esgoto 

percolado, entretanto algumas unidades de FBs cobertas podem exigir uma 

ventilição artificial (Jordão & Pessoa, 1995). 

 

3.3.3.5 Tipos de recirculação 

Em WEF/ASCE (1991) diversos arranjos para os filtros percoladores foram 

esquematizados, desde os precedidos de decantadores primários, intermediários e 

secundários, isoladamente ou em série e com diversos arranjos para a recirculação 

do efluente tratado (Figura 3.7). Os arranjos em série são também denominados de 

filtros de primeiro e segundo estágio. 

 

Nas aplicações de FBs no pós-tratamento de UASB não são necessárias as 

manobras de recirculação do efluente, tendo em vista que o afluente já se encontra 

diluído. 

 

 

 

 

 

R

S

R S

S

R e S

R

1st

R 1

S

2nd

S

R 2

R

R

R 1

R 1

S

R 1

S

2R

2

2

1st 2nd

2nd1st

2nd1st



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

54

 
Figura 3.7 – Arranjos de filtros percoladores, primários, secundários e recirculação 

Fonte : WEF/ASCE (1991) 
 

3.3.4 Principais vantagens e desvantagens dos FBs  em unidades de 

tratamento de esgotos de pequenas comunidades 

 

a) Filtro Biológico de baixa taxa (ou carga): 

 

Vantagens: 

- boa eficiência na remoção de DBO; 

- nitrificação freqüente; 

- requisitos de área relativamente baixos; 

- mais simples conceitualmente do que lodos ativados; 

- índice de mecanização relativamente baixo; 

- equipamentos mecânicos simples; 

- estabilização do lodo no próprio filtro. 

 

 

Desvantagens: 

- menor flexibilidade operacional que lodos ativados; 

- elevados custos de implantação; 

- requisitos de área mais elevados do que os filtros de alta taxa; 

- relativa dependência da temperatura do ar; 

- relativamente sensível a descargas tóxicas; 

- necessidade de remoção da umidade do lodo e da sua disposição final; 

LEGENDA

Retorno de Lodo

Decantador Primário

Filtro Biológico Percolador

S

Decantador Final

Recirculação de Esgoto

Decantador Intermediário

R



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

55

- possíveis problemas com moscas; 

- elevada perda de carga. 

 

b) Filtro Biológico de alta taxa (ou carga): 

 

Vantagens: 

- boa eficiência na remoção de DBO (embora ligeiramente inferior que 

nos filtros de baixa taxa); 

-  mais simples conceitualmente do que lodos ativados; 

- maior flexibilidade operacional que filtros de baixa taxa; 

- melhor resistência a variações de carga que filtros de baixa taxa; 

- reduzidas possibilidade de maus odores. 

 

Desvantagens: 

- operação ligeiramente mais sofisticada do que os filtros de baixa taxa; 

- elevados custos de implantação; 

- requisitos de área mais elevados do que os filtros de alta taxa; 

- relativa dependência da temperatura do ar; 

- necessidade de remoção da umidade do lodo e da sua disposição final; 

- elevada perda de carga. 

 

Parker et al, 1999 apresentam e discutem o que denominam de “mitos” que cercam 

os filtros percoladores, reunidos nos seguintes grupos: (1) filtros percoladores são 

menos confiáveis que lodos ativados; (2) filtros percoladores apresentam baixo 

desempenho em tempo frio; (3) filtros percoladores são mais caros; (4) são sempre 

necessários controladores de velocidade de rotação para o distribuidor motorizado; 

(5) meio do tipo “cross flow” não devem ser utilizados em cargas orgânicas totais 

superiores a 1,6 KgDBO5,20/m³.dia, e (6) todos os biofilmes são criados de modo 

semelhante.  

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

56

3.3.5 As eficiências e capacidades dos FBs 

 
Os critérios de projetos ou modelos matemáticos para o dimensionamento de filtros 

biológicos percoladores, para tratamento de esgoto decantado, são baseados em 

inúmeras pesquisas e observações de instalações pilotos ou em ETEs existentes 

(Jordão & Pessôa, 1995).  

 

Os estudos a cerca de FBs originaram uma dezena de fórmulas com elevado grau 

de empirismo e de aplicação regional, entre elas a fórmula do NRC desenvolvida 

pelo National Research Council (EUA) (Gonçalves et al., 2001). 

 

O dimensionamento de um filtro biológico único, ou o primeiro filtro de um sistema de 

duplo estágio, recebendo esgoto decantado, pode ser realizado pela equação: 

 
 
Fórmula NRC: 
 

5,0

443,01

100

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛⋅+

=

VF
W

E  

 
 

Onde: 

E = representa a eficiência na remoção de DBO através do filtro. 

W = carga de DBO aplicada ao filtro (em kg/dia). 

V = volume do filtro.(em m³) 

 

Gonçalves et al. (2001) alertam que a fórmula de NRC deve ser utilizada com 

ressalvas no caso da estimativa de eficiência de FBs aplicados no pós-tratamento de 

efluentes de UASB, pois as informações para essas aplicações são ainda recentes. 

 

 

 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

57

3.4  Produção de Lodo 

 

Numa ETE do tipo UASB + FB as fontes de produção de lodo são: lodo anaeróbio 

(reator UASB) e lodo aeróbio (filtro biológico percolador). Em geral ETEs deste tipo 

utilizam a pratica de recircular o lodo secundário, proveniente dos decantadores 

secundários, para o reator UASB. Isto se deve ao fato de que lodos secundários 

provenientes de processos aeróbios possuem uma grande quantidade de matéria 

orgânica biodegradável, na forma de sólidos suspensos voláteis, que devem ser 

digeridos (estabilizados) e adensados antes de seu descarte final (Nascimento et al, 

2001). 

 

O lodo produzido em reatores anaeróbios não requer tratamento para a 

estabilização antes do desaguamento. Este fato, aliado ao reduzido volume de lodo 

produzido, que se situa na faixa de 1/6 da produção de lodo em sistema aeróbios, 

torna o tratamento e destino de lodo em sistema de tratamento anaeróbio muito mais 

simples do que em sistemas de tratamento aeróbio (Aisse et al, 1999). 

 

Na etapa biológica do tratamento de esgotos, parte da DQO removida é convertida 

em biomassa, que vem a constituir o lodo biológico (von Sperling & Gonçalves, 

2001). A produção de lodo secundário (biológico) deve ser estimada tendo por base 

os coeficientes cinéticos e estequiométricos do processo biológico adotado, o lodo é 

composto de: sólidos biológicos e sólidos inertes do esgoto bruto (von Sperling & 

Gonçalves, 2001). 

 

A produção de lodo pode ser expressa em forma de KgST/KgDQOremovida, 

KgST/KgDQOaplicada ou KgSV/KgDQOaplicada. 

 

A produção de lodo num reator UASB normalmente está na faixa de 0,07 a 0,39 

KgST/KgDQOremovida de 0,05 a 0,28 KgST/KgDQOaplicada e de 0,03 a 0,21 

KgSV/KgDQOaplicada, dependendo da composição do esgoto bem como das 

condições operacionais do reator (Veronez, 2001), Tabela 3.11. 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

58

Tabela 3.11 – Valores de coeficiente de crescimento de biomassa (Y) de lodo de reatores UASB 
obtidos por outros autores 

Fonte 
Y 

(KgST/KgDQOrem)
Y’ 

(KgST/KgDQOaplic) 
Y’J 

(KgSV/KgDQOaplic)

Araujo (1996)1 0,1 – 0,2 - - 

Bof (1999)2 0,07 0,05 0,03 

Medeiros et al apud Bof (1999) 0,13 – 0,15 - - 

Coura & van Haandel (1999)3 - 0,28 0,21 

Chernicharo (1997) - 0,1 – 0,2 - 

Chacon (1994)4 - 0,02 - 

Van Haandel & Lettinga (1994) 0,14 – 0,2 - - 

Sistema de Cali, São Paulo e 

Kampur citados por van 

Haandel & Lettinga (1994)5 

0,29 – 0,39 0,2 – 0,27 0,07 – 0,1 

Veronez (2001) 0,11 - - 

Andreoli (2001) - 0,12 – 0,18  

Fonte: Veronez (2001) 
1 UASB+BF em escala piloto, sem retorno de lodo aeróbio 
2  UASB+BF em escala piloto, com retorno de lodo aeróbio para o UASB 
3 UASB+lodos ativados com retorno de lodo aeróbio para o UASB 
4 ETE Rio Frio 
5 DAFA 

 

A produção de lodo em reatores aeróbios está na faixa de 0,1 a 0,2 

KgST/KgDQOremovida e de 0,01 a 0,52 KgSV/KgDQOremovida. 

 

O lodo de esgoto pode ser submetido a diferentes tipos de adensamento, 

estabilização, condicionamento e desidratação antes de sua disposição final. A 

estabilização é utilizada para a redução de massa de lodo, redução de 

microorganismos patogênicos e controle de odores, enquanto que o adensamento, o 

condicionamento, a desidratação e a secagem, para a remoção de água e redução 

de volume de lodo (Tsutya, 2000 apud Veronez 2001).  

 

 

 

 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

59

Tabela 3.12 – Valores de coeficiente de crescimento de biomassa (Y) de lodos aeróbios obtidos por 
outros autores 

Fonte Y (KgST/KgDQOrem) Y’ (KgSV/KgDQOremov) 

Araujo (1996) 0,02 – 0,14 0,01 – 0,03 

Canler & Perret (1993) 0,41 - 

Bof (1999) 0,11 – 0,27 0,06 – 0,22 

EPA (1993); Orthon & Artan (1994) 

apud von Sperling (1996) - 0,3 – 0,7 

Chernicharo (1997) - 0,1 – 0,2 

Chacon (1994)4 - 0,02 

Van Haandel & Marais (1999) - 0,35 – 0,52 

Van Haandel & Lettinga (1994) - > 0,2 

Veronez (2001) 0,20 - 

Andreoli (2001) - 0,08 – 0,14 

Fonte: Veronez (2001) 

 

 

3.5 Filtro biológico percolador (FB) utilizado no pós-

tratamento de Reatores UASB 

Filtros percoladores utilizados no pós-tratamento de reatores UASB foram 

concebidos em uma instalação piloto construída na PUC-PR, em 1980, tratando 

esgotos de uma população de 500 habitantes (Gomes & Aisse, 1985 apud 

Gonçalves et al., 2001). 

 

Nascimento et al., 2000 e 2001, pesquisaram um sistema de tratamento de esgoto, 

em escala piloto, constituído de reatores UASB + FB (incluindo unidade de 

decantação acoplada) operando em série. Observaram que filtros biológicos podem 

promover uma importante remoção adicional de DQO e DBO no efluente de reatores 

UASB. Segundo os autores, bons resultados foram obtidos quando o filtro foi 

operado com taxas de aplicação hidráulica e orgânica, que variaram de 6,8 a 17,1 

m³/m².dia de 1,0 a 2,7 KgDQO/m³.dia e 0,7 a 1,4 KgDBO/m³.dia. Para estas 

condições operacionais, obteve-se um efluente final com concentrações média de 

DQO, DBO e SS em torno de 90 mgDQO/L, 30 mgDBO/L e 25 mgSS/L. O sistema 



3. Revisão Bibliográfica 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

60

UASB + FB pôde atender o padrão de lançamento do Estado de Minas Gerais em 

mais de 70% dos resultados de DQO e aproximadamente 100% nos de DBO.  

 

Aisse et al. (2001 a) monitoraram um sistema piloto constituído de reator UASB + 

filtro biológico aerado submerso + decantador secundário. O lodo biológico 

excedente era recirculado ao reator UASB. Foram aplicadas taxas hidráulicas no 

filtro biológico de 30 m³/m².dia e o efluente do decantador secundário apresentou 

valores de 71 ± 18 mgDQO/L, 17 ± 16 mgDBO/L e 26 ± 11 mgSST/L, 

correspondendo uma eficiência de remoção de 81%, 88% e 83% de DQO, DBO e 

SST respectivamente. 

 

Aisse et al. (2001 b) também estudaram um sistema  de filtração biológica aplicada 

ao pós-tratamento de um reator UASB através de um sistema UASB + Filtro 

biológico percolador + decantador secundário de alta taxa. O filtro biológico foi 

submetido a taxas hidráulicas de 30 m³/m².dia, e o efluente do decantador 

secundário apresentou concentrações médias de 81 ± 18 mgDQO/L, 18 ± 11 

mgDBO/L e 24 ± 9 mgSST/L, correspondendo uma eficiência de remoção de 78%, 

88% e 84% de DQO, DBO e SST respectivamente. 

 

A ETE Caçadores com capacidade para 140 L/s, efetua o tratamento dos esgotos 

domésticos da localidade de Cambé/PR através de um reator anaeróbio tipo UASB 

(RALF), com pós-tratamento em um filtro biológico percolador. O FB apresenta 

diâmetro de 20 m e altura do meio suporte de 2,0 m, sendo brita 4 o material de 

enchimento do filtro. O FB tem operado, desde abril de 1998, com cargas orgânicas 

volumétricas na faixa de 0,5 a 1,0 kgDBO/m3.dia e taxas de aplicação superficial 

entre 20 e 30 m3/m2.d. Para essas condições operacionais e concentrações de DBO 

no efluente do reator anaeróbio na ordem de 65 mgDBO/L, o FB têm apresentado 

eficiências de remoção de DBO na ordem de 65%, suficientes para manter as 

concentrações de DBO no efluente final usualmente abaixo de 30 mgDBO/L. Como 

o efluente do reator anaeróbio já apresenta DBO inferior  a 100 mg/L, a recirculação 

de efluente final para a entrada do filtro não se faz necessária. 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

61

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Aspectos gerais da pesquisa 

A presente pesquisa foi desenvolvida na Estação de Tratamento de Esgotos da 

Universidade Federal do Espírito Santo (ETE-UFES), localizada no Campus 

Universitário de Goiabeiras – Vitória/ES. 

 

O sistema estudado constituía-se de um reator UASB, em escala real, seguido de 

Filtro Biológico Percolador (FB), sem decantador secundário, em escala piloto. A 

montagem do piloto experimental teve início em agosto/2002 e o monitoramento foi 

realizado entre outubro/2002 a  março/2004. 

 

O reator UASB (escala real) da ETE-UFES encontra-se em operação desde 1999 e 

foi utilizado como unidade de tratamento primário da planta piloto em estudo. O 

período de estabilização do sistema UASB + FB  foi de aproximadamente 3 meses. 

 

A fim de se otimizar o estudo optou-se pelo desenvolvimento de 6 (seis) FB com 

diâmetros variando entre 150mm a 350mm, alimentados com uma mesma vazão 

sob diferentes cargas orgânicas. 

4.2 Etapas experimentais 

A pesquisa foi desenvolvida em uma única etapa conforme descrito abaixo. 

 
Etapa Característica Período 

1 Filtro biológico condicionado ao fluxo contínuo. Carga 

orgânica aplicada de 0,8 a 4,5 KgDQO/m³.dia. 

Jan. / 2003  a 

Març. / 2004 

 

A partida do sistema ocorreu em outubro/2002 a janeiro/2003, neste período o piloto 

foi operado incialmente com fluxo intermitente. Entretanto não serão abordados 

neste estudo os resultados referentes ao período de partida. Em janeiro de 2003 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

62

iniciou-se o monitoramento sob condições de fluxo contínuo com cargas variadas. 

Dentro desta abordagem buscou-se qualificar o efluente e quantificar a produção de 

biomassa em excesso liberada no efluente aeróbio sob a forma de SS e DQO. 

Posteriormente foi avaliada a qualidade do efluente sem decantação secundária. 

4.3 Estação Experimental de Tratamento de Esgotos 

(ETE-UFES) 

A ETE-UFES foi projetada para atender uma população de aproximadamente 1.000 

habitantes com uma vazão nominal de 1,0 L/s. O esgoto tratado na ETE possui 

características domésticas conforme demonstrado na Tabela 4.1.  Atualmente o 

sistema é composto de uma estação elevatória (6,5 m³), um reator UASB (26,5 m³), 

3 biofiltros aerados submersos (9 m³), 1 filtro terciário de fluxo descendente (3m³), 

uma unidade de desidratação de lodo constituída de 2 células de leito de secagem 

(10 m³) e um reator ultravioleta de lâmpadas emersas para desinfecção do efluente 

da ETE.  

Tabela 4.1 – Caracterização do esgoto bruto da ETE-UFES 

 
Parâmetros 

SST 
mg/L 

DQO 
mgO2/L 

DQOfiltrad 
mgO2/L 

DBO 
mgO2/L 

n 25 36 20 16 
média 410 388 147 174 
máximo 1685 1036 229 305 
mínimo 132 119 51 11 
desvio padrão 403 186 53 93 
CV 0,98 0,48 0,36 0,53 

Fonte: LABSAN / DHS – UFES – Período out 2002 / nov 2003 

 
O esgoto bruto que alimenta a ETE-UFES é proveniente do bairro Jardim da Penha 

– adjacente a Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). O recalcado do 

esgoto à UFES é realizado por um conjunto moto-bomba submersível instalado na 

elevatória (EEE) da Praça da Igreja Católica São Francisco de Assis, atualmente 

operada pela Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN). 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

63

O esgoto bruto bombeado da EEE de Jardim da Penha é conduzido à elevatória da 

ETE-UFES e desta para o reator UASB.  

 

 

 
 

Figura 4.1 – Estação Experimental de Tratamento de 
Esgotos (ETE-UFES) 

 

 

4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto - EEE /ETE-

UFES 

O principal objetivo de uma estação elevatória de esgoto bruto é “elevar” o esgoto à 

unidade de tratamento primário em situações em que o esgoto não pode ser 

conduzido por gravidade. E conseqüentemente a EEE torna-se também uma 

unidade equalizadora de vazão e  homogeinizadora de esgoto. Ambas funções são 

favoráveis ao bom desempenho da Estação de Tratamento de Esgotos. 

  

Além das funções descritas acima, no caso de sistemas do tipo UASB + Biofiltros 

Aerados Submersos, sistema da ETE-UFES, a elevatória é fundamental na 

recirculação de lodo de lavagem dos biofiltros para digestão e adensamento no 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

64

UASB. Sistemas de tratamento UASB + BFs resultam em estações compactas cuja 

única fonte de emissão de lodo é o reator UASB. 

  

A estação elevatória da ETE-UFES possui um volume de 6,50 m³ e está localizada 

no canto direito da ETE. Na entrada da elevatória o esgoto bruto é gradeado por um 

cesto removível para remoção de sólidos grosseiros. Atualmente o tratamento 

preliminar da ETE-UFES foi modificado inserindo-se uma peneira estática 

(gradeamento fino) e caixa retentora de gordura. 

 

 

Figura 4.2 – Gradeamento (cesto removível) – Entrada 
EEE/UFES 

4.5 Reator UASB (Tratamento Primário) 

O sistema de tratamento adotado na ETE-UFES combina os processos anaeróbio e 

aeróbio através da associação em série de um Reator UASB e Biofiltros Aerados 

Submersos (UASB+BFs). 

 

Gonçalves & Pinto (2000) comentam que a configuração UASB + BFs é um dos 

exemplos mais importantes de desenvolvimento tecnológico do país. A associação 

anaeróbio-aeróbio é uma via preferencial de desenvolvimento tecnológico no Brasil, 

fomentada oficialmente pelo Programa Nacional de Pesquisa em Saneamento 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

65

(PROSAB). A ETE Experimental da UFES (mentora da associação UASB + BFs) 

possui o reator UASB como unidade de tratamento primário de esgoto. 

 

O reator UASB, denominado como Reator Anaeróbio de Manta de Lodo e Fluxo 

Ascendente, foi construído em aço carbono protegido internamente com pintura 

betuminosa e projetado para operar com um TDH médio de 7,0 horas com seção 

quadrada de 2,3 m de lado, altura útil de 5,0 m e altura total de 5,3 m. As principais 

características geométricas são: (a) Área = 5,29 m2; (b) Volume = 26,45 m3 e (c) Hu 

= 5,0 m. As condições operacionais do UASB estão apresentadas na tabela abaixo. 

 

Tabela 4.2 – Critérios e parâmetros hidráulicos do UASB ETE-UFES 

 
Faixa de valores, em função da 

vazão média Q = 3,6 m3/h 
 

 
 
 

Critério/Parâmetro 
 

Valor Real 
 

Valor Literatura
 

Carga hidráulica volumétrica (m3/m2.d) 3,08 (m3/m2.d) < 4,0 (m3/m2.d) 
Tempo de detenção hidráulica (h) 7,3 h 6 – 9 h 
Velocidade ascendente do fluxo (m/h) 0,68 m/h 0,5 – 0,7 m/h 
Velocidade nas aberturas para o decantador (m/h) 2,0 m/h 2,0 – 2,3 m/h 
Taxa de aplicação superficial do decantador (m/h) 0,6 m/h 0,6 – 0,8 m/h 
Tempo de detenção hidráulica no decantador (m/h) 1,5 m/h 1,5 – 2,0 h 

 

A alimentação do UASB é realizada com esgoto bruto previamente gradeado e 

desarenado. Uma caixa de areia localizada a montante do UASB (Figura 4.3) 

remove partículas de areia de até 0,2 mm e periodicamente a areia depositada no 

fundo da caixa é descartada por gravidade para limpeza. 

 

Após a caixa de areia o esgoto é conduzido à caixa distribuidora de vazão situada 

no topo do UASB. A caixa distribuidora de vazão é dotada de 4 vertedores 

triangulares responsáveis pela distribuição do esgoto no fundo do UASB. 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

66

 
Figura 4.3 – Caixa de areia (entrada UASB) 

 

 

B

2300

300 150

70
0A

CAIXA DE AREIA

11
50

11
50

A'

B'

 
 

Figura 4.4 – Planta baixa do UASB 

 

Um único separador de fases, também de seção quadrada, foi instalado 

concentricamente, assegurando assim a separação das fases líquida, gasosa e 

sólida do esgoto tratado anaerobicamente. Os flocos de biomassa sedimentam 

naturalmente neste compartimento, retornando para a parte baixa do UASB, 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

67

enquanto que o efluente final clarificado é descartado do processo. O perfil de lodo e 

a altura da manta de lodo são monitorados pelas 12 torneiras (6 de cada lado) 

acopladas nas laterais do reator (Figura 4.5).  

 

Na calha do efluente final foi instalada uma placa retentora de gordura que promove 

o acúmulo de gordura na superfície líquida do reator. Periodicamente (1vez/semana)  

a camada de gordura acumulada era removida e disposta em aterro sanitária. 

 

O lodo de excesso produzido no UASB é removido por descarga hidráulica até os 

leitos de secagem para a etapa de desaguamento do lodo. 

 

16 FUROS DN 1"

50

15
0

2300 50

70
0

DESCARTE DE LODO DN 3"

REGISTRO DE GAVETA BRONZE 
DN 3"

300 180

15
00

100

200

SAÍDA DO EFLUENTE TRATADO 
DN 75 mm/PVC

COIFA

TUB. ENTRADA

300

30
0

150

CAIXA DE AREIA

PERFIL L 50x50x1/4"
AÇO PARA REFORÇO ESTRUTURAL

 
 

Figura 4.5 – Corte vertical do UASB (ETE-UFES) 

 

 

Na ETE-UFES o efluente do reator UASB é tratado nos biofiltros aerados submersos 

e destes no filtro terciário.  

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

68

Tabela 4.3 – Dados da ETE-UFES para obtenção da relação DQO/DBO 

Concentração de DQO (mg/L) 

 
Efluentes 

 
Bruto 

 
Caixa de 

Areia 

 
UASB 

média 379,94 408,28 166,29 
n 16 64 68 
desvio padrão 115,06 152,13 51,77 
CV 0,30 0,37 0,31 

 
 
 
 
 

Concentração de DBO (mg/L) 

 
Efluentes 

 
Bruto 

 
Caixa de 

Areia 

 
UASB 

média 182,45 176,67 55,00 
n 11 30 30 
desvio padrão 52,65 63 25,81 
CV 0,29 0,36 0,47 

 

Fonte: Bauer (2003) – LABSAN / DHS – UFES – Período abril/2000 a outubro/2001 

 

4.6  Descrição do piloto em estudo: Filtro Biológico 

Percolador (FB) 

O estudo foi realizado em um reator UASB, escala real, seguido de filtro biológico 

percolador sem decantador secundário, em escala piloto. 

 

Os filtros biológicos percoladores (FBs) foram, em sua maioria, construídos com 

tubos de PVC exceto nos casos em que o diâmetro adotado não permitiu. Neste 

caso se utilizou tubos de aço galvanizado. Foram montados 6 (seis) pilotos com 

diâmetros de 150, 175, 200, 250, 300 e 350 mm. A altura total dos filtros foi de 2,0 

m, sendo a altura da camada filtrante de 1,5 m (Figura 4.6). 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

69

Na parte superior e interna de cada filtro foi instalado um sistema de distribuição 

composto por uma grelha perfurada (11 furos com DN de 3,0 mm) e espaçamento 

entre furos de 40 a 95 mm, esta grelha foi instalada a 200 mm do topo dos filtros. O 

meio suporte foi constituído de brita de gneiss nº 4, suportado por uma grelha de 

chapa expandida de aço carbono, localizada a 1,70 m do topo dos filtros (Figura 

4.7). 

 

A condição aeróbia foi garantida pela aeração natural realizada nas aberturas 

superior e inferior de cada piloto. O efluente final foi armazenado em reservatórios 

de fibra de vidro com capacidade individual de 500 litros.  

 

No topo dos FBs foi instalada uma caixa distribuidora dotada de 6 (seis) vertedouros 

triangulares. Uma bomba centrífuga do tipo DANCOR com 0,5 HP de potência foi 

utilizada para o recalque do efluente anaeróbio à caixa distribuidora. A vazão do 

sistema era controlada por um registro localizado na linha de recalque e por uma 

plataforma regulável instalada para fins de suporte a esta caixa distribuidora. A caixa 

distribuidora de vazões era composta de 6 vertedores triangulares, que eram 

constantemente regulados pelos de 3 pinos giratórios da caixa. 

 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

70

 
 

 

 

Figura 4.6 – Esquema geral do FBs Figura 4.7 – Detalhes dos FBs 

 

Os FBs foram alimentados com mangueiras cristal DN ¾” que eram conectadas na 

saída de cada vertedor. Os esgotos após percolarem os FBs, eram coletados 

individualmente em reservatórios de fibra de vidro de capacidade de 500 litros. 

 

Tabela 4.4 – Resumo das principais características do sistema piloto UASB + FBs 

Filtro Biológico Percolador Características Reator 
UASB FB 1 FB 2 FB 3 FB 4 FB 5 FB 6 

Diâmetro (mm) 2,3 x2,3 
m 

150 175 200 250 300 350 

Altura total (m) 6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
Altura leito (m) - 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 
Volume útil (m³) 28,0 0,03 0,04 0,05 0,07 0,11 0,14 
Área superf (m²) 5,29 1,8 x 10-2 2,4 x 10-2 3,1 x 10-2 4,9 x 10-2 7,1 x 10-2 9,6 x 10-2 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

71

4.7 Condições Operacionais 

A pesquisa ocorreu no período de janeiro/2003 a março/2004. Neste período o piloto 

foi alimentado de forma contínua através de uma bomba centrífuga que succionava 

o efluente anaeróbio (UASB – ETE/UFES) e o recalcava a caixa distribuidora de 

vazão. O acionamento da bomba centrífuga era controlado por uma bóia de nível 

instalada no UASB (captação de efluente anaeróbio).  

 

A vazão média de alimentação dos pilotos foi de 35,0 L/h e as cargas orgânicas 

aplicadas variaram de 0,3 a 1,5 KgDBO5/m³.dia e de 0,8 a 4,5 KgDQO/m³.dia. 

 

 

Tabela 4.5 – Condições Operacionais dos Filtros Biológicos Percoladores 

 
Parâmetro 

 
FB1 

 
FB2 

 
FB3 

 
FB4 

 
FB5 

 
FB6 

N 38 38 38 38 38 38 
Média 35,4 34,8 35,6 35,5 37,2 35,5 
Des.padrão 3,0 3,6 3,4 3,0 5,2 3,8 

Vazão (L/h) 

Coef.var. 0,08 0,10 0,09 0,08 0,14 0,11 
N 38 38 38 38 38 38 
Média 47,2 34,8 27,6 17,4 12,6 8,9 
Des.padrão 4,0 3,6 2,6 1,5 1,7 0,9 

CH (m3/m2.d) 

Coef.var. 0,08 0,10 0,09 0,09 0,13 0,10 
N 26 26 26 26 26 26 
Média 4,5 3,2 2,5 1,6 1,1 0,8 
Des.padrão 1,4 1,0 0,7 0,5 0,4 0,3 

 
 
CV DQO (Kg/m3.d) 

Coef.var. 0,31 0,31 0,28 0,31 0,36 0,38 
N 26 26 26 26 26 26 
Média 6,7 4,8 3,8 2,4 1,7 1,2 
Des.padrão 2,1 1,5 1,1 0,8 0,6 0,4 

 
 
CS DQO (Kg/m2.d) 

Coef.var. 0,31 0,31 0,29 0,33 0,35 0,33 
 

 

 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

72

4.8 Métodos de monitoramento e tipos de amostragem 

O monitoramento do sistema foi realizado através de coletas, dos pontos de entrada 

e saída do efluente, tendo sido subdivididas em dois grupos: 

 

1) Coleta conforme o tipo de amostragem: 

 

(a) Amostra simples: a amostra era coletada instantaneamente no 

ponto definido. 

 

(b) Amostra composta: amostra representativa de um efluente 

produzido em um determinado período. Nesta pesquisa a 

amostra composta foi coletada num período de 12,0 horas 

consecutivas. Durante o período de coleta o efluente foi 

armazenado na caixa de saída e após as 12 horas era 

coletada uma alíquota representativa desta amostra. 

 

Figura 4.8 – Procedimento de coleta amostra do 
efluente decantado 

Figura 4.9 – Procedimento de coleta amostra do 
efluente não decantado 

 

 

 

 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

73

2) Coleta conforme o tipo de efluente: 

 

(a) Efluente DECANTADO: efluente coletado na superfície da 

lâmina d’água armazenada na caixa de efluente final, sem 

agitação. 

 

(b) Efluente NÃO DECANTADO: efluente coletado após agitação 

do efluente armazenado no período das 12,0 horas de 

amostragem composta. 

4.8.1 Pontos de coleta de amostras 

Os pontos de amostragens considerados na pesquisa se basearam na coleta dos 

dados de entrada e saída do sistema. Foram coletadas amostras de 7 (sete) pontos, 

sendo ainda coletadas amostras decantadas e não decantadas, totalizando 15 

amostras, conforme segue: 

 

Figura 4.10 – Pontos de coleta Figura 4.11 – Reservatórios de coleta de efluente 

 

 

 

 

 



4. Material e Métodos 
_______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

74

(1) Efluente do reator UASB: foi coletado logo na saída do reator UASB (1 ponto); 

 

(2) Efluente final decantado: amostras coletadas em cada reservatório de fibra de 

vidro (500 litros) localizados na parte inferior de cada piloto ( 6 pontos – FB1 a 

FB6); 

 

(3) Efluente final não decantado: amostras coletadas em cada reservatório de fibra 

de vidro (500 litros) localizados na parte inferior de cada piloto (6 pontos – FB1 a 

FB6); 

 

Os parâmetros físico-químicos: DQO, DQO filtrada e SST foram monitorados por 

amostragem composta do efluente decantado e não decantado.  E as análises de 